Lex Iulia

Lex Julia repetundarum aduersus eos lata, qui pecuniam ob iudicandum accep-  
tint. Ex ea enim Lege punientur vel deportatione, vel etiam durius prout admis-  
serint. interdum etiam capite plectentur. ut si ob hominem necandum pecu-  
niā acceperint, & innocentē damnārint, vt est apud Vlpianum. Vellem & il-  
lud de suo Imperatore Alexandro Seuero addidisset, quod de eo commemorat  
10 Lampridius; illum si vñquam furem iudicem vidisset, paratum habuisse digitū,  
vt illi oculum erueret. At quo nunc digitis opus haberet Alexander? non, si cen-  
timanus esset, qualem Poëta suum Briareum singunt, esset satis.

*f. L. Lex Julia. 6.  
vlt. Ad leg. Iul.  
repit.*

## IN LIII.

SI QVIS ACTITAVERIT SIVE CARMEN CONDIDERIT,  
QVOD INFAMIAM FLAGITIVMVE ALTERI  
PRECETVR, CAPITE PVNITOR.

- 1. Verborum Seueri quam verberum iniuriam pu-  
nieriunt Decemviri. & cur? num. 2.3.
- 2. Comædia veteris licentia Decemviri disflicuit teste  
etiam Arnobio & Ciceronis Africano; nu. 5. 6.7.8.
- 3. Thuriorum legibus Poëtarū licentia refrenabatur.
- 4. Comædiam veterem Græcorum & Fescenninā Ro-  
manorum reprehendit Horatius.
- 5. Famosis libellis iudicium quale sanxerit Augustus.
- 12. 13. 14. 16. De famosis libellis Vipianus quid, item Ca-  
ius quid responderint?
- 15. Intestabilem fieri quid?
- 17. 18. Famosos contra libellos editum Valentiniiani &  
Valentii acerbissimam quam Decemvorum.
- 19. Constantini & Constantij Imp. constitutions de fa-  
mos. libel.
- 20. Famosos libellos Elibertinū quoq; concilii damnat.

**D**ecemviri quām lenes, vel molles potius atq; indulgentes fuisse viden-  
tur in coērcendis ijs etiā iniurijs, quā verbera circunserebant, vt suo  
postea loco intelligemus; tam fuerunt certè scueri & vehementes in  
puniendis famosis libellis, quibus quis alterius nomine infamaret. Et se-  
nè bono & honesto viro, vt nihil est antiquius nomine bono; sic acerbius nihil  
esse potest infamia: nullaq; ei inferri iniuria grauior potest, quām nomen eius nō  
modò palam proscindi, sed scriptis etiam duraturis ignominiosè notari. Ergo &  
Decemviri atrociorem esse hanc, acerbissimq; vindicandam, quām verberum iniu-  
riam, iudicarunt. neque illam, quam Graci tolerabant, tolerari debere putarunt  
4. veteris Comædia licentiam; quā nimis petulantem in cuiusvis nomen & fa-  
mam inuechabatur. Plautis eircunuchi iuuenes laruatos, qui in obvium quem-  
que conuictia iacerent, nec Dijs, nec hominibus vllis parcentes, confingi, in optimis etiā viros, & spargi probrofa carmina, an ferendum erat? Decemviralim in  
5. hoc genere Legem XII. Tab. ipse Arnobius lib. 4. contra Gentes commemorat;  
Carmen (inquit) malum conscribere, quo fama alterius coinquinetur & vita, De-  
cemviralibus scitis euadere noluitis impune, ac ne vestras aures conuictio aliquis  
petulantiore pulsaret, de atrocibus formulas constitutis iniurijs. Sed huius,  
6. quam propinquum, legis memoriam meliorem, atque adeò explicationem vbe-  
riorem repeterem possumus ex Ciceronis li. 4. de Repub. apud quem Africanus ita  
loquitur: Apud Græcos fuit etiam Lege concessum, vt quod vellet Comædia,  
nominatim, vel de quo vellet, diceret. Itaq; quem illa nō attigit, vel potius quem  
non vexavit? Esto, populares homines improbos in Repub. seditiosos, Cleonē,  
Cleophontem, Hyperbolum læsit, patiamur, et si huiusmodi cives à Censore me-  
lius est, quām à Poëta notari. Sed Periclem, cùm iam suz ciuitati maxima autorite-  
tate plurimos annos domi & belli præfuisset, violati versibus, & eos agi in scena  
non plus decuit, quām si Plautus voluisset, aut Naevius P. & Cn. Scipioni, aut Cæ-  
7. cilius M. Catoni maledicere. Nostræ contrâ XII. Tabulae, cùm perpaucas res ca-  
pite sauxissent, in his hanc quoque sanctiendam putauerunt; Si quis occentauisset,  
actitauisset, sive carmen condidisset, quod infamiam faceret, flagitiūmve al-  
teri precaretur. Iudicis enim ac magistratum disceptationibus legitimis pro-  
positam vitam, non Poëtarum ingenij, habere debemus; nec probrum andire,  
nisi e alege, vt respondere licet, & iudicio defendere. Hæc Africanus in libris Ci-  
8. ceronis de Repub. Idem Cicero lib. 4. Tusc. Quæst. Declarant (inquit) XII. Tabu-  
lae, conditiam tum solitum esse carmen. Quod ne licetet fieri ad alterius iniuriam  
9. Leges sanxerunt. Sed & Plutarchus ~~magis~~ scribit Thuriorum Legibus ea u-

tum fuisse; ne in Comœdijs taxarentur ciues, præterquam adulteri & curiosi. Legem XII. Tab. de qua nunc agimus, illustrat ipse quoque Horatius, cum illam scutilem & nimium dissolutam veteris apud Grecos Comœdia licentiam, sic uti & illam apud Romanos aliquando Fescenninam, Lege lata coercitam fuisse, eō reerique debuisse; et si initium fortasse, cum nondum excederet modum, tolerabile esse portuerit; multis locis ostendit. Locos describam, Erunt enim veluti commentarij ad hoc Caput XII. Tab. Lib. i. Sermonum.

Eupolis aque Cratinus, Arissiophanes Poëta,  
Atque alij quorum Comœdia præsa virorum est,  
Si quis erat dignus describi; quod malus, aut fur,  
Aut machus foret, aut scurrilus, aut alioqui  
Famosus; multa cum libertate notabant.

Idem in arte Poëtica:

Succedit vetus his Comœdia non sine multa  
Laude, sed in ritum libertas incidit, & vim  
Dignam Legi regi. Lex est accepta; chorusque  
Turpiter obticuit, sublato ture nocendi.

Idem lib. 2. Epist. ad Augustum, loquens de Fescennina **veterum petulantia**,

Liberitasq; recurrentes accepta per annos  
Lusit amabiliter, donec iam saus apertam  
In rabiem verti caput socius, & per honestas  
Ire domos impunè minax, dolere cruento  
Dente lacefisti, fuit intactus quoque cura  
Conditione super communis, quin etiam Lex  
Penaque lacra, malo que noller carmine quenquam  
Describi, perttere modum formidine fuscis  
Ad bene dicendum, delestandumque Poëta.

Huc quoq; pertinet, quod significat se à Trebatio luriscons. prudenter admodum fuisse his verbis:

Sed tamen vt monitus caueas ne forte negoti  
Incivitas tibi quid sanctarum inficta Legum.  
Si mala condiderit in quem quis carmina, Ius est  
Iudiciumque.

Non possum hac in re vel grauiores autores citer, vel melioribus vti interpre-  
tibus. Certè hanc XII. Tab. Legem secutus Augustus videtur, cum iudicium de li- 11  
bellis famosis nō minus vehemens quam Maiestatis esse voluit. Sic enim Cor. Ta-  
citus lib. i. scribit; cum Legem Maiestatis reduxisse, vt non solum facta arguerent-  
tur, sed & dicta; primumque cognitionem de famosis libellis, specie Legis eius  
tractasse, commotum Cassij Seueri libidine, quavirois feminaque illustres pro-  
ecibus scriptis diffamauerat. Sanè in Pandectis ex Vlpiano commemoratur 12  
iur. & vlt. de in- ecibus scriptis diffamauerat. Sanè in Pandectis ex Vlpiano commemoratur 12  
iur. & lib. famo. Lex sive Senatusconsultum in hæc verba: Si quis librum ad infamiam aliquius  
pertinentem scriptis, composuit, edidit; doloue malo fecit, quo quid eorum fie-  
ret; etiamsi alterius nomine ediderit, vel sine nomine; vti de ea reagere licet, &  
si condemnatus sit, qui id fecit, intestabilis ex Lege esse iubetur. Vlpianus 13  
loco, Si quis (inquit) ob carmen famosum damnetur; Senatusconsulto expres-  
sum est, vt intestabilis sit. ergo nec testamentum sacre poterit, nec ad testamen- 14  
tum adhiberi testis. Extat quoque & hæc Caij interpretatio: Cum Lege quis in-  
testabilis iubetur esse, eò pertinet, ne eius testimonium recipiat; & eo amplius,  
vt putant quidam, ne ipsi dicatur testimonium. Ex his verbis colligere possumus;  
nec testem esse posse; nec testamentum facere; sed & nec ex aliorum testamentis  
quicquam capere. Quomodo enim hæreditatem testamento reliquam conse-  
queretur, nisi subsidio alieni testimonij? At qui id ei ademptū est. Et sanè dignus  
est, vt quia aliū turpiter infamare studiat, ipse non modò infamis fiat, sed & (quod  
longè grauius est) intestabilis. Ergo, faceratque intestabilis esto. Sic intelligimus;  
quid illud sit, quantumque valeat, quod Arcadius respondit, ob carmen famo-  
sum damnatum, intestabilem fieri. Porro Vlpianus adiicit cädę poena ex Se. 16  
natuſcon-